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33916546 تمام ساعات شبانه روز »مذاکره و توافق، تنها راه حل ایران است« این خلاصه نظریه و مبنای رفتاری 

کسانی است که معتقدند حل همه مسائل ایران در گرو انجام مذاکره با غرب و 
رســیدن با آنان به توافق است. این روزها این نگرش در داخل به نوعی مطرح 
می شود که حساسیت مردمی که در همین دو سال اخیر ناکامی مذاکره و توافق 

در پرونده ای که نزدیک به 15 سال در جریان را شاهد بوده اند، کاهش دهد.
خلاصه کلام این طیف این است که درباره تسلیحات و سپاه هرگز با کسی 
مذاکره نمی کنیم و درباره مسائل منطقه ای آماده گفت وگو هستیم! در خصوص 

این موضوع نکاتی وجود دارد:
1- مذاکره با دولت ها و گروه های شبه دولتی موضوع شناخته شده ای است 
و از آنجا که مبنای روابط خارجی »مذاکره« است، مورد پذیرش عمومی می باشد 
و علی الاصول مخالفی ندارد. در این میان مذاکره به عنوان ابزار، کارکرد معین 
و مشــخصی دارد اما در پاره ای از اوقات مذاکره به »هدف« تبدیل می شود و در 
پاره ای از اوقات هم مذاکره به معنای پذیرش شرایط و مطالبات طرف مقابل است؛ 
منتها از آنجا که پذیرش بدون مقدمه تحمیلی طرف مقابل واکنش مردم را در پی 
می آورد، این تحمیل  با مذاکره بزک می شود و در واقع پذیرندگان تحمیل نام آن 

را با استناد به مذاکره، »توافق« می گذارند!
این روش معمولاً در جاهایی دنبال می شود که »مذاکره« یا همان »تحمیل« 
تنها راه برون رفت از مشکل دیده شده و این در حالی است که چنین روشی نه 
تنها راه حل نیست بلکه خود مشکل بزرگتری را پدید می آورد در حالی که مشکل 
اول را نیز حل نمی کند. به عنوان نمونه نزدیک نگاه کنیم به مذاکرات منتهی به 
برجام که از یک سو غرب زیاده خواه را به طمع بیشتر انداخت و به فشار بیشتر 
روی آورد و از سوی دیگر حتی مسئله »عادی سازی فعالیت هسته ای ایران« که 
از سوی داخلی ها، هدف مذاکرات معرفی می شد را نیز حل نکرد و امروزه غرب 
دنبال مطالبات جدید از جمله در پرونده هسته ای برای دائمی کردن تعهدات ایران 

یعنی توقف هرگونه فعالیت هسته ای است.
2- ایــن روزها شــاهد ادبیاتی با اجزاء متمایز از ســوی نظریه پردازان و 
دنبال کنندگان مذاکره با غرب هستیم. آنان از یک سو با یک ژست انقلابی که 
مصرف داخلی دارد، وانمود می کنند که با هرگونه اعمال فشار بر سپاه پاسداران و 
نیز هرگونه محدودیت علیه برنامه های نظامی ایران مخالف بوده و اجازه گفت وگو در 
این موارد را به کسی نمی دهند و از سوی دیگر همزمان زمزمه لزوم مذاکره پیرامون 
مسائل منطقه ای- یعنی حمایت ایران از ملت ها و دولت ها در برابر اشغال و تروریزم 
تکفیری- را مطرح می کنند! تو گویی مطالبات غرب و در واقع زیاده خواهی های 
غرب درباره مسائل نظامی ایران، سپاه پاسداران و مسائل منطقه ای قابل تفکیک 
بوده و این امکان وجود دارد که ایران در پاسخ به بعضی نه و در پاسخ به بعضی 
دیگر آری بگوید! اما وقتی به این سه موضوع نگاه می کنیم می بینیم این سه کاملًا 
به هم مرتبط هستند و پاسخ آری به یکی به پاسخ آری به دو مورد دیگر منتهی 
می شود. از قضا در این نقشه راه، برخلاف سر و صدایی که در حمایت از سپاه راه 
انداخته اند، مدعیان می خواهند به موضوعی پاسخ »آری« بدهند که پاسخ آری 

به دو موضوع دیگر را در پی می آورد.
همه می دانیم که ریشه تقابل غرب با سپاه، تسلیحات ایران، هسته ای و... در 
نفوذ منطقه ای ایران خلاصه می شود و در واقع به برنامه ای که مانع سیطره غرب 
بر این منطقه حساس و پیش بردن برنامه غرب می باشد، باز می گردد. آن موقع هم 
که غرب با برنامه هسته ای و به عبارتی با پیشرفت علمی ایران مخالفت می کرد 
به خاطر آن بود که یک ایران توانمند و مجهز به فن آوری روز نفوذ و مطلوبیت 
بیشــتری در منطقه پیدا می کند. مسئله غرب در منطقه این است که علیرغم 
اعزام صدها هزار نیروی جنگی به منطقه و اشغال پرهزینه دو کشور- افغانستان 
و عراق- و صرف صدها میلیارد دلار و زیرپا گذاشتن انواعی از معاهدات بین المللی 
و هنجارهای جهانی قادر به ســیطره بر منطقه نشده و امروز در روند تحولات 
سیاسی و امنیتی آن به حاشــیه رفته است. غرب، ایران را مانع اصلی و عامل 
مستمر شکست های پی در پی خود در منطقه می داند و معتقد است تا حضور 
فعال ایران در منطقه وجود دارد، غرب قادر به پیگیری سیاست های تجاوزکارانه اش 
نیست. بنابراین دغدغه اصلی غرب چیزی جز سامان دادن به این مشکل نیست.

بعضی در داخل به درســتی می دانند که مشــکل اصلی غرب با ما پس از 
هویت اسلامی نظام، نفوذ پرطنین منطقه ای ایران است و لذا نمی توان آنان را به 
ســاده لوحی متهم کرد و طبعاً نمی توان به اندرز دادن آنان به عنوان راهی برای 
اصلاح »خطای دید« دل بست. آنان به دقت می دانند مسئله چیست و پیشنهاد 
یا به تعبیری »دستور کار« آنان چه معنایی داشته و چه نتایجی را در پی می آورد. 
آنان برای موجه جلوه دادن ادعای خود به فریبکاری روی آورده اند؛ »ژست انقلابی 

برای رساندن غرب زیاده خواه به هدف اصلی خود«. 
3- اگر ایران بپذیرد که درباره مسائل منطقه ای با غرب باب گفت وگو و در 
واقع باب به تاراج گذاشتن سرمایه مسلمانان منطقه از جمله سرمایه خود را باز 
کنند باید اولا راجع به نیروهایی که طی ده ها سال گذشته به مرور این سرمایه را 
برای مسلمانان و کشور پدید آورده اند، تن به سازش بدهد و آنها همان نیروهای 
سپاه  پاســداران انقلاب اسلامی هستند. از سوی دیگر اگر بحث راجع به سپاه 
آغاز شود، بحث راجع به سلاح سپاه هم آغاز می شود و سپس می بینیم که بحث 
از منطقه به هیچ وجه فارغ از بحث ســپاه و سلاح نیست. و به همین دلیل باید 
گفت آنان که علی الظاهر از سپاه و سلاح به گونه ای حمایت می کنند که تو گویی 
از رهبری هم در این مورد انقلابی تر شده اند و همزمان و بطور علنی و البته  فعلا 
خیلی مجمل می گویند چه اشکالی  دارد که درباره سوریه، عراق، یمن و افغانستان 
حرف اروپایی ها را بشنویم، در حال اجرای نقشه راهی هستند که هر آنچه مربوط 
به قدرت ملت های منطقه و ایران است در این نقشه راه وجود دارد آنهم نه برای 
اینکه بده بســتانی صورت گیرد بلکه برای آنکه همه را تقدیم  کرده و به خیال 
خام یا خدای نکرده خیانت آلود خود، خلاص شوند! چه اینکه بده بستان ماهیت 
دو جانبه ای دارد چیزی داده و چیزی ستانده می شود اما در اینجا از تحقق بخش 
دوم خبری نیســت کما اینکه در بحث هسته ای از بخش دوم خبری نشد و این 
همه در حالی است که اگر بپذیریم که در پرونده اول خطایی صورت گرفته است 

نمی توانیم تکرار آن در پرونده های دیگر را خطا حساب کنیم.
4- دنبال کنندگان این رویه در ژستی عقلایی و منفعت نمایانه و برای آنکه 
کارشان با مانع داخلی مواجه نشود و نیز عده ای را به هوای رسیدن به وضعی بهتر 
با خود همراه گردانند، می گویند الان زمان آن است که دستاوردهای منطقه ای خود 
را نقد کرده و به حساب نیازهای اقتصادی و تنگناهای معیشتی مردم واریز نمائیم. 
اینها می گویند ما در حال حاضر از یک سو در اقتدار منطقه ای در اوج هستیم و از 
سوی دیگر آمریکا و  اروپا در شرایطی به سر می برند که بینشان شکاف وجود دارد 
ما در این شرایط اگر نتوانیم معامله را پنجاه پنجاه کنیم می توانیم 70 به 30 کنیم 
و با آن 30 که به دست می آوریم، مشکلات مردم را حل کنیم و توصیه می کنند 
که بشتابیم تا با تغییر شرایط ناگزیر نباشیم به معامله ای 90 به 10 تن دهیم و در 

واقع چیزی بدست نیاوریم!
یادمان نرفته است همین ها که امروز می گویند ما در بهترین شرایط منطقه ای 
قرار گرفته ایم، شش سال پیش فضاسازی  می کردند که حمایت ما از سوریه و دولت 
بشاراسد به جایی نمی رسد و جز خسارت برای ما حاصلی ندارد و چهار سال پیش 
یعنی زمانی که ایران برحفظ نظام مردم سالار عراق تاکید می کرد و وابستگان 
آمریکا در عراق و منطقه به این دلیل ایران را زیر ضربات سنگین گرفته بودند، 
همین ها که امروز علی الظاهر با تحسین به اقتدار منطقه ای ایران نگاه می کنند، در 
آن روزها حمایت از مردم و دولت عراق را به دلیل ناخرسندی عربستان و اردن و 

ترکیه برای ایران خسارت بار و سبب انزوای ایران تبلیغ می کردند.
اما در اینجا چند نکته کلیدی وجود دارد، نکته اول این است که فشار داخلی 
روی اقتدار منطقه ای ایران حتما بخش مهمی از پروژه مشــترک آمریکا و اروپا 
بــرای خلع ید ایران و در واقع برای خلع ید دولت ها و ملت های منطقه از اقتدار 
خویش است. بر این اساس هرگز نباید گمان کرد که این داعیه داخلی تجزیه و 
تحلیلی شخصی از این و آن فرد و یا تجزیه و تحلیلی مبتنی بر حل مشکلات 
داخلی ایران است. نکته دوم این است که این آقایان اگر دیروز صرفا از واگذاری 
سرمایه ایران به غرب حرف می زدند، امروز از سپردن سرمایه ملت های منطقه به 
غرب حرف می زنند و در واقع از ملتی که همه افتخارش این است که با »انقلاب 
پرشــکوه اسلامی« خود، منطقه را به میزان زیادی از سیطره غرب خارج کرده 
است، می خواهند راهبری واگذاری منطقه به غرب را به دست بگیرد!  ما واقعا باید 
از این آقایان سؤال کنیم که مگر ملت های منطقه زرخرید شما هستند که شما 
می گوئید بیایید در یک معامله 70 به 30 آنان را به آمریکا و انگلیس بفروشید؟ 
ملت مظلوم یمن به شما چه؟ ملت و دولت سوریه به شما چه؟ ملت و دولت عراق 
به شما چه؟ شما چه حقی دارید که درباره ملت های دیگر تصمیم بگیرید و آنان 
را به زیر زنجیر آمریکا و انگلیس برگردانید؟ این در حالی است که اگر یک سر این 
زنجیر در لبنان باشد سر دیگر زنجیر در پاکستان و افغانستان خواهد بود و ایران 
نیز  در زنجیرکین ورزی غرب قرار می گیرد. که البته هرگز چنین تحمیلی را ملت 
ایران اجازه نخواهند داد و آنچه از چنین اذهانی تراوش می کند را به دیوار می کوبد.

5- در این بین این آقایان می گویند یا مذاکره و توافق یا جنگ! دراین بین 
 گاهی می گویند اگر مسایل فی مابین ایران و غرب - و در واقع داعیه پایان ناپذیر 
آمریکا - را حل نکنیم باید به استقبال جنگ برویم گاهی هم می گویند اگر توافق 
نکنیم و رضایت آمریکا و عربستان را جلب ننماییم، باید برای مدت مدیدی شاهد 
وقوع جنگ های پیاپی در منطقه باشیم خب جدای از اینکه در این سخنان اعتراف 
به ماهیت جنگ طلب غرب وجود دارد، نوعی فریبکاری هم به چشم می آید. تجربه 
سال های اخیر منطقه در لبنان، در عراق و در سوریه این است که اگر بایستیم 
جنگ ها مهار می شوند و اگر ضعف نشان دهیم جنگ ها یکی پس از دیگری شعله ور 

می شوند. می ایستیم برای اینکه جرأت تحمیل جنگی پیدا نکنند.

پدر نداشت!مذاكره منطقه ای برای زیبانمایی تسلیم

سعدالله زارعی

* تقویت شرایطی که در روابط میان کشورهای همسایه ایران شکل گرفته می تواند 
آمریکا را در غرب آســیا منزوی تر از گذشــته کند اما ســنگ اندازی و چاپلوسی 
غرب زدگان مانعی اســت که قوه قضاییــه باید با تصمیمی انقلابی و قانونی آن را 

برطرف سازد.
021---3152

* آقای ظریف وزیر محترم خارجه می گویند دنیا به حرف های ترامپ توجه نمی کند. 
اگر چنین است پس چرا برجام جواب نداده و آمریکا توانسته خواسته های ایران در 

این توافق را به دلخواه خودش خنثی کند؟
0913---4513

* کاش آقای ظریف تعداد تحریم های جدید آمریکا را در پســابرجام اعلام کند و 
مجلس و دولت هم اقدام های متقابل در برابر تحریم ها را به طور شفاف اطلاع رسانی 
کند، آن وقت کفه ترازو مشــخص می کند که برجام برای کدام سمت سودآورتر 

بوده است، ایران یا 1+5؟
میهنی
* تجربه تلخ دولت در مذاکره با آمریکا آنقدر نمایان شد که آقای روحانی پذیرش 
درخواست آمریکا برای مذاکره با کره شمالی را دیوانگی دانستند. امیدوارم این تجربه 

باعث اصلاح مسیر شود و به آلزایمر سیاسی بعضی افراد دچار نشود.
دکتر طوسی زاده

* چرا بعد از 4 سال از شعار اقتصاد مقاومتی در دولت هنوز وابسته به نفت و دلار 
هســتیم؟ کدام اقدام در طی این مدت برای خارج شــدن از وابستگی در اقتصاد 

کشور صورت گرفت؟
021---6711

* چرا به جای شوق واردات از خارج برنامه ای از صدور کالا، فرهنگ و... در دستور 
کار مسئولان اجرایی قرار ندارد؟ درحالی که هم اقتصادی و سودآور و هم تشویق 

به شناخت فرهنگ ایران اسلامی به خارج است.
رمضانی
* امتیاز برجام مشــخص اســت و می توان از ســطح قابل توجه واردات کالاهای 
مصرفی اروپایی به ایران به قیمت ســرکوب تولید داخلی، آن را فهمید! اما سهم 
صادرات ایران کاهشــی بی سابقه را تجربه می کند، پس در برجام گلی که نزدیم 

هیچ، ده ها گل هم خوردیم!
0938---7772

* تمام ظرفیت های کشور فریز شده است و تنها راه خلاصی از این بن بست بازگشت 
به راه امام راحل، رهبری معظم و آرمان های انقلاب است.

0912---9452
* مردم همواره می دانســتند که تنها راه مقابله با تحریم های دشــمن عزم ملی و 
اراده جهادی است. بدین خاطر که تاریخ معاصر خیانت ها و توطئه های کشورهای 
مدعی جامعه جهانی را به خصوص در 8 سال جنگ تحمیلی و اعمال تحریم های 
ظالمانه را فراموش نکرده بودند. واقعاً چگونه برخی مذاکره با مستکبران را پیشنهاد 

می کردند که حالا در قافیه اش بمانند؟
0938---0764

* ســپاه چون با تروریست ها مبارزه می کند و مجال کدخدایی کردن را از آمریکا 
در منطقه گرفته اســت، طوری که ملت های منطقه دلیلی برای حضور آمریکا به 

کشورها و آب های منطقه نمی بینند، باعث خشم دشمن شده است.
نامجو
* منتقدان برجام همان روزهای قبل از امضای توافق هسته ای گفته بودند که اعتماد 
به شیطان بزرگ یا دیوانگی است و یا خیانت به خون شهدا و آزادی خواهان جهان.
0910---1210

* صدا و سیما باید مستندی از زمان آغاز مذاکرات هسته ای و مواضع وزارت امور 
خارجه در مورد تحقق و امضای برجام را در کنار اظهارات جدید آنان درباره بدحالی 

کنونی آن به خصوص از زبان آقایان ظریف و عراقچی، پخش کند.
021---9121

* بعضی ها معتقدند که بارزانی عجولانه استقلال کردستان را اعلام کرد ولی نظر 
بنده این است که ایشان حساب شده دست به این کار زد ولی آمریکایی ها برخلاف 
وعده هایی که به او داده بودند پشــت عامل خود را خالی کردند و حاضر نشــدند 

خود را به خطر بیندازند.
0936---6210

* برخی از شهروندانی که با سامانه 1818 اقدام به پرداخت پول برق شهریورماه 
خود کرده اند مجدداً در قبض مهرماه آنان به عنوان بدهی محاســبه و درج شــده 

است. با این وضع مردم چگونه به دولت الکترونیک اعتماد نشان بدهند.
0935---6805
*کارگری هستم که حتی بیمه خدمات  درمانی ندارم ولی یارانه ام را قطع کرده اند؟ 

با چه مبنایی دهک ها را می سنجند؟
0910---1139

* مطالبات کشاورزان هفت تپه و شوش را پرداخت نکرده اند و برخی از طلبکاران 
بیش از 2 سال است که پولی دریافت نکرده اند. آیا نهادی نیست تا حق و حقوق 
کشــاورزان را از نیشکر هفت تپه بگیرد؟ پس چرا قانون با متخلفان برخورد جدی 

نمی کند.
061---5265
* بــه دلیل عدم اطلاع از بدهی هفت هزار و ســیصد تومان آب مصرفی مغازه، با 
اطلاعیه ای که برخی خطوط آن با قلم قرمز رنگی شده مواجه شدم که اگر ظرف 
امروز )96/8/9( پرداخت نکنید آب شما قطع می شود؟! به نظرم کاغذ به کار رفته 
و خودکارهای رنگی و مأمور تحویل این اخطار هزینه ای چند برابر آب مصرفی به 
سازمان آبفا تحمیل نموده است! ای کاش برای تمامی بدهی ها به ویژه بدهی های 

معوق میلیاردرهای ذی نفوذ نیز چنین اقدامی صورت می گرفت!
علیجانی - مغازه دار خیابان 17 شهریور
* به جای نصب اطلاعیه مجازات شــلاق برای ارباب رجوع در ادارات در صورت 
بی احترامی به کارمندان! ضروری است تیمی در هر اداره وظیفه رسیدگی فوری به 
مشکلات مردم و مقابله با سرگردانی ها، رشوه، بی کفایتی ها، کم کاری ها و... برخی از 
قلیل کارکنان متجاهر  و... را برعهده بگیرد تا جلوی نارضایتی مردم گرفته شود.
همدانی
* هر دولتی که آمد به مردم ورامین قول راه اندازی خط ریلی تهران - ورامین را 
داد. سرگذشــت این خط ریلی تا کی قرار است به وعده سرخرمن مسئولان ادوار 

مختلف خلاصه شود؟
0919---1442

* اتوبوس مســیر پرند-شــاهد با تأخیر زیادی حرکت می کند و زمان حرکت را 
هنگام پر شدن ظرفیت اتوبوس اعلام می کنند که گاهی 2 ساعت طول می کشد! 

از مسئولین تقاضای رسیدگی دارم.
021---8331

سقوط6پلهای
رتبهکسبوکار

وزیر اسبق بازرگانی می گوید رتبه جهانی ایران در زمینه کسب و کار، طی دو 
سال گذشته 6 پله سقوط کرده و عمده علت آن سو ء تدبیر است.

یحیی آل اســحاق )رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران و عراق( در گفت وگو 
با فرهیختگان اظهار داشــت: اینکه ما دو ســال پیش در رتبه 118 قرار داشتیم 
و بعد به مرحله 120 و امروز به رتبه 124 رســیده ایم روند خوبی نیســت. اصلا 
همــان رتبه 118 نیز رتبه خوبی نبود؛ یعنی ما در بین 193 کشــور رتبه 118 
گرفته ایم. مفهوم آن این است که هزینه های تولید ما بالا و امکان مانور و قدرت 

رقابت مان پایین آمده است.
وی می گوید: »این صورت مسئله پاسخ روشنی دارد؛ یک عامل آن مربوط به 
روابط بین الملل رقبای ماست، یعنی رقبای ما آزادی های عمل بیشتر و همراهی های 
گسترده تری دارند. برخورد سایر کشورها با آنها و شیوه سیاسی کاری ای که با آنها 
دارند مشــابه برخوردشان با ما نیست؛ آنها تحریم ندارند ولی متاسفانه ما دچار 
تحریم هســتیم. آنها روابط بانکی راحت تری دارند ولی ما روابط بانکی سختی با 

بسیاری از کشورها داریم.
وی در عین حال می افزاید: تنها 30 درصد مشکل به تحریم ها مربوط می شود 

و 50 درصد به عوامل داخلی و تدبیر مربوط می شود.
»نظام تدبیر ما باید با واقعیت های امروز اقتصاد همخوانی داشــته باشــد اما 

متاسفانه هنوز که هنوز است عمده اقتصاد ما دولتی مدیریت می شود.«
»ما بارها اعلام کرده ایم باید دولت سبک سازی شود اما در عمل به هیچ عنوان 
سبک ســازی نمی شود. ما در حوزه های نظام بهره وری باید تولیدمان بهتر شود، 
در صورتی که 500 میلیارد دلار دارایی های ما دولتی اســت، یعنی اگر حتی در 
حد دو درجه بهره وری ما بالاتر برود در حد 50 میلیارد دلار ســود درآمد نفتی 

کشور بالاتر می رود.«
آل اســحاق خاطرنشان کرد: »ما در فعالیت های اقتصادی انجماد دارایی ها را 
داریم. تنها 50 درصد از دارایی های نظام بانکی ما منجمد شــده است؛ یعنی در 
نظام بانکی و تسهیلاتی وقتی می خواهیم فعالیت کنیم 50 درصد از دارایی های 
ما از حد انتفاع خارج است ولی کشورهای دیگر از هر یک ریال یا یک سنت خود 

بهترین استفاده را می کنند.«
آل اســحاق این را هم گفته که »یکی از شاخص های بهبود تصدی کسب  و 

کار، تسهیل و شفاف شدن روابط بانکی است.
گزارشتلویزیونفرانسه

ازاتحادراهبردیایرانوروسیه
تلویزیون فرانسه اعلام کرد مهم ترین دستاورد سفر رئیس جمهور روسیه به 

ایران، اتحاد راهبردی است.
شبکه پنج تلویزیون فرانسه در گزارشی که به سفر ولادیمیر پوتین به تهران 
اختصاص داشت، ضمن مهم ارزیابی کردن این سفر گفت: رئیس جمهور روسیه 
هفته گذشته برای شرکت در اجلاس سه جانبه ایران، روسیه، جمهوری آذربایجان 
به تهران رفت. وی در بدو سفر با آیت الله علی خامنه ای، رهبر و حسن روحانی، 

رئیس جمهوری ایران دیدار و گفت وگو کرد.
با اینکه گفته می شود این سفر به منظور گفت وگو میان سه کشور همسایه 
دریای خزر بر ســر »هاب ترانزیتی ایران« انجام شــده، اما به نظر می رسد دیدار 
رئیس جمهوری روسیه با مقامات عالی رتبه ایران بیشتر جنبه رایزنی درباره مسائل 

مهم منطقه ای و بین المللی داشته است.
پیروزی های پی درپی ارتش سوریه و ائتلاف علیه داعش موجب شکست این 

گروه و خروج آنها از بخش های زیادی از این کشور شده است.
شهر رقه، پایتخت خودخوانده داعش سقوط کرد و اکنون کانون درگیری ها 
به منطقه دیرالزور منتقل شده است که آن هم احتمالا به زودی از کنترل داعش 
خارج خواهد شد. از این رو به نظر می رسد جنگ داخلی سوریه روزهای واپسین 
خود را طی می کند. در نتیجه به نظر می رســد دیدار پوتین با مقامات عالی رتبه 
ایران در همین رابطه تفسیر شود. علاوه بر این آینده سیاسی و بازسازی اقتصاد 

سوریه نیز احتمالا یکی دیگر از رئوس گفت وگو میان دو طرف است.
برخلاف ســال های پس از فروپاشــی اتحاد جماهیر شوروی، روسیه تحت 
رهبری پوتین به ســرعت در حال تبدیل شدن به یک قدرت اصلی در معادلات 

بین المللی است.
در سال های اخیر نقش آفرینی مسکو در معادلات بین المللی و منطقه ای به 
شــدت افزایش یافته و برخلاف ســال های نخست هزاره جدید حضور فعالی در 
عرصه بین المللی پیدا کرده اســت. به این منظور به نظر می رسد نقش ایران در 
منطقه حیاتی است. ایران به لحاظ موقعیت ژئوپولیتیک بر سایر کشورهای منطقه 
برتری دارد.  جمعیت کشور به تنهایی از مجموع جمعیت کشورهای حاشیه خلیج 
فارس بیشــتر است و تمام ساحل شمالی خلیج فارس و دریای عمان در اختیار 
ایران قرار دارد. به اینها باید همسایگی با تنگه هرمز، مهم ترین محل انتقال عمده 

نفت جهان را افزود.
علاوه بر این، تهران نفوذ زیادی در ســوریه و عراق دارد و یکی از مهم ترین 

نقش آفرینان در این دو کشور است.
این در حالیست که کشورهای حاشیه خلیج فارس، برخلاف ایران، نزدیکی 
به غرب و در راس آنها آمریکا را ترجیح می دهند. به همین دلیل به نظر می رسد 
که روسیه لاجرم باید همکاری های خود با ایران را افزایش دهد. چیزی که تهران 

گفت: سعد حریری در ریاض از نخست وزیری لبنان استعفاء داد!
گفتم: حالا چــرا در ریاض! خب! صبــر می کرد به لبنان 
 برگردد و بعد استعفاء بدهد که دیگران متوجه اقدام حقیرانه او

 نشوند!
گفــت: ای عوام! باید در ریاض اســتعفاء می داد که اولاً حســابی 
تحقیرآمیز باشد. ثانیا؛ً برای آل سعود در حال سقوط هم نیمچه آبرویی 

دست و پا کند که یعنی قدرت دخالت در کشورهای دیگر را دارد.
گفتم: ولی سعد حریری بعد از استعفاء همان حرف های مفت 
روز قبل نتانیاهو علیه ایران را به زبان آورد و نشان داد که ماجرا 
از صهیونیست ها ریشه می گیرد و آل سعود در این میان فقط 

نقش یک »سرایدار« را برعهده دارد!
گفت: یعنی آل سعود تا این اندازه خنگ و اجق وجق است؟!

گفتم: چه عرض کنم؟! پدر یارو مرده بود، می خواستند کم کم 
متوجهش کنند که شوکه نشود. به او گفتند؛ پدرت دار فانی را 
وداع گفت. پرسید دار فانی دیگر چه داری است؟ گفتند؛ یعنی به 
رحمت ایزدی پیوست، پرسید؛ رحمت ایزدی کیست؟... بالاخره 
گفتند پدر الاغت مرد! یارو گفت؛ دیدی گفتم اشتباه می کنید، 

الاغ من از اول یتیم بود و پدر نداشت!

یادداشت روز

در  آمریکایی  نشــریه  یک 
مطلبی نوشت: »هنری کیسینجر« 
به »ترامــپ« تاکید کرده که به 
هیچ وجه اجازه داده نشــود که 
بهره مند  برجام  مزایای  از  ایران 
شود و در عین حال، تحریم های 
جدید علیه این کشــور اعمال 

گردد تا پیوسته درگیر باشد.
نشریه »آمریکن هرالد تریبیون« 
»هنــری  نوشــت:  گزارشــی  در 
کیسینجر« به »ترامپ« تاکید کرده 
که بهتریــن راه برای کنترل نفوذ و 
ایــران در منطقه  این  قدرت گیری 
است که به هیچ وجه اجازه داده نشود 
که ایران از مزایای برجام -همچون 
مسائل تجاری و اقتصادی- بهره مند 
شــود و در عین حــال، تحریم های 
جدید علیه این کشــور اعمال گردد 

تا پیوسته درگیر باشد.
در ادامه گزارش آمده است: این 
واقعیت دارد که تحریم های جدید، 
سخت تر و سنگین تر از تحریم های 

دوره های گذشته است.
به گزارش مشرق، آمریکن هرالد 
تریبیون افزود: شــدت تحریم های 
آمریکا بیشــتر خواهد شد؛ هر چند 
که ایــن تحریم ها تــا بدین لحظه 
نتوانســته ایران را از خواســته های 
منطقــه ای و داخلــی اش منصرف 
سازد. آنطور که از مواضع مستحکم 
مقامات ایرانی پیداست، بعید به نظر 
می رسد که تحریم های آمریکا علیه 
تهــران و حزب الله بتوانــد -به زعم 
آمریکایی ها- کمر آنها را بشــکند و 

تسلیم شان نماید.
همراهی اروپا و آمریکا

در  »ســوفان«  اطلاعاتی  گروه 
اروپایی  دولت های  نوشت:  گزارشی 
از تقابل آشکار با دولت آمریکا بر سر 

ایران اجتناب می کنند.
در ادامــه گزارش آمده اســت: 
مقام های اروپایی بــرای اجتناب از 
تقابل آشــکار با دولت ترامپ تلاش 
می کنند با پیشنهاد مذاکرات جدید 

بر سر برنامه موشکی و فعالیت های 
نگرانی هــای  ایــران،  منطقــه ای 
رئیس جمهور آمریکا را مرتفع کنند.

مطابق این گزارش، از زمان اعلام 
راهبرد دولت ترامپ در قبال ایران، 
انگلیس،  دولت های  ارشد  مقام های 
فرانسه و آلمان بارها اظهاراتی درباره 
همکاری با واشنگتن جهت محدود 
کردن برنامه موشکی و فعالیت های 

منطقه ای ایران مطرح کرده اند.
در گزارش مرکز ســوفان آمده 
است: بسیاری از کارشناسان معتقدند 
واقع بینانه ترین زمینه برای آغاز کردن 
باب گفت وگو بــا ایران، تلاش برای 
رسیدن به توافقی الزام آور در زمینه 
موشک بالستیک  ساخت  ممنوعیت 
قاره پیما توسط ایران، یعنی موشکی با 
برد دست کم 3000 مایل، خواهد بود.

مذاکره موشکی!
»ریچارد نفیو« عضو سابق تیم 
مذاکره کننده هسته ای آمریکا که از 
او به عنوان یکی از معماران تحریم ها 

علیه ایران یاد می شود در یادداشتی 
پیشنهاد کرده آمریکا از راهبردی دو 
وجهی، متشکل از امتیازها و تنبیه ها 
)معروف بــه راهبرد چماق و هویج( 
برای مذاکره بر ســر برنامه موشکی 

ایران استفاده کند.
نفیــو در یادداشــتی در مجله 
»فارن افرز« نوشت: به منظور ترغیب 
ایران بــرای مذاکره بر ســر برنامه 
موشک های بالستیک آمریکا بایستی 
راهبردی دو وجهی دنبال کند: اول، 
واشنگتن بایستی برای کند کردن و 
مهار پیشرفت برنامه موشکی ایران از 
تدابیری مانند تحریم های اقتصادی 
استفاده کند و دوم، بایستی به دنبال 
مذاکره با ایران بر سر توافقی جهت 

تسهیل کنترل تسلیحاتی باشد.
وی خاطرنشــان کرده توافق بر 
سر برنامه موشکی ایران می تواند با 
محدودیت هایی  درخصوص  مذاکره 
بــر ســر بــرد و وزن کلاهک های 

موشک های ایران آغاز شود.

توصیه کیسینجر به ترامپ:

ایران نباید از مزایای برجام بهره مند شود
باید همزمان تحریم های جدید اعمال گردد تا پیوسته درگیر باشد

نکته

آن همه هیاهو برای هیچ بود!

افتتاح دفتر توتال در آمریکا
برای هماهنگی با تحریم ها علیه ایران

سرویس سیاسی-
اگرچه مدیرعامل شرکت توتال 
چند ماه پیش در هنگام عقدقرارداد 
در تهران گفته بود که ما برای حضور 
در ایــران به اجــازه آمریکایی ها 
احتیاجی نداریم اما به تازگی دفتری 
در واشنگتن برای هماهنگی بیشتر با 
سیاست های تحریمی آمریکا در قبال 

ایران تاسیس کرده است.
»من می دانم که مردم ایران اهمیت 
زیادی به تاریخ می دهند و تاریخ همچنین 
نشانه ای از وفاداری است، همچنین مطلع 
هستم که همه شما می دانید فعالیت های 
توتال در ایــران تاریخی طولانی دارد و 
ما ســال ها با شرکت ملی نفت ایران در 
پروژه های نفت و گاز مشارکت داشته ایم.« 
اینها جمــلات »پاتریــک پویان« 
مدیرعامل شــرکت توتال اســت که در 
مراســم امضای قرارداد توســعه فاز 11 
پارس جنوبی و خطاب به وزیر نفت ایران 
گفته شد. مدیرعامل توتال در ادامه گفته 
بود: »می توانم به شما تضمین دهم که 
توتال برای 20 ســال و بیشتر به کشور 
شــما متعهد خواهد بود و دوم اینکه در 
این قرارداد، رهبری کنسرسیوم و مدیریت 
پروژه با توتال است که این برای حداکثر 
کردن تولید مفید است؛ زیرا دقیقا چیزی 
اســت که یک شرکت بزرگ نفت و گاز 
همچون توتال باید آن را برای کشــورها 

محقق کند.«
فریبکاری توتال

با وجــود همه اظهــارات فریبنده 
مدیرعامــل توتال در روزهای گذشــته 
خبری مبنــی بر تاســیس دفتری در 
واشنگتن توسط توتال منتشر شد. دفتری 
که هدف از تاسیسش هماهنگی با دولت 
آمریکا بر سر تحریم ایران است. این ها را 

خبرگزاری انگلیس بیان کرد.
 خبرگــزاری رویتــرز نوشــت؛ در 
حالی که شــرکت توتال خــود را برای 
ســرمایه گذاری چند میلیارد دلاری در 
ایران آماده می کند، این شرکت فرانسوی 
در تلاش برای تقویت روابط خود با دولت 
آمریکا، دفتری در واشنگتن افتتاح کرده 
اســت. همان پاتریک پویان، مدیرعامل 
شرکت توتال فرانسه که هنگام قرارداد با 
وزارت نفت ایران از وفاداری سخن گفته 
بود، این بار با تأیید اینکه این شــرکت 
یک دفتر روابط دولتی در آمریکا افتتاح 

کرده گفت: »ما باید مدتها قبل این کار 
را می کردیم.«

یک مقایسه ساده
پویان با بیان اینکه توتال از هر گونه 
تحریمی که مانع از فعالیت این شرکت 
در تهران شــود تبعیــت می کند افزود، 
تهــران »می داند که اگر ما نتوانیم کار را 
ادامــه دهیم، این به دلیل تصمیم دولت 

آمریکاست.«
این گزارش می افزاید؛ به گفته یک 
منبع آگاه در توتال، دفتر شرکت توتال در 
واشنگتن که 5 نفر کارمند خواهد داشت، 
به هماهنگی روابط این شرکت با خزانه دار 
و وزارت خارجه آمریکا کمک خواهد کرد 
تا اطمینان حاصل کند که توتال همچنان 
به تبعیت از هرگونه تغییرات اعمال شده 
در رژیــم تحریم های دولت آمریکا ادامه 
می دهد. این اظهــارات اخیر مدیرعامل 
شــرکت فرانســوی توتال را با اظهارات 
چند ماه قبل او مقایسه کنید. خبرگزاری 
دولتی ایسنا در گزارشی به تاریخ 12تیر 
1396یعنی همان هنــگام که پاتریک 
پویان برای عقد قــرارداد به تهران آمده 
بود، نوشت: »مدیرعامل توتال درباره چراغ 
سبز از آمریکا و یا دیگر سیاستمداران برای 
ورود به این پروژه، گفت: توتال یک شرکت 
خصوصی است، ما با مسئولان سیاسی 
مذاکره داشــته ایم و به آنها گفته ایم که 
برای امضای قرارداد می رویم، اما به اجازه 

آنها احتیاجی نداریم!«
»فعلا« در ایران هستیم!

در ماه جــولای، توتال بــا امضای 
قراردادی برای توسعه فاز 11 میدان گازی 
پارس جنوبی با سرمایه گذاری مجموعا 5 
میلیارد دلار، اولین شرکت بزرگ انرژی 
غربی لقب گرفت که بعد از لغو تحریم ها 
اقدام به امضای قرارداد با ایران می کند. 

در همان روزهایــی که مدیرعامل 
توتال برای امضای قرارداد به ایران آمده 
بود، تاکید کرد: »توتال این افتخار را دارد 
که نخستین شرکت بزرگ بین المللی نفت 
و گاز یاشد که پس از برنامه جامع اقدام 
مشــترک )برجام( با صنعت نفت ایران 

قرارداد امضا می کند.«
امــا پس از آنکــه دونالــد ترامپ، 
رئیس جمهوری آمریکا در ماه گذشــته 
میلادی از تایید پایبندی ایران به برجام 
امتناع کرد و بــه کنگره 60 روز فرصت 
داد تــا در مورد وضــع مجدد تحریم ها 

علیه تهران تصمیم گیری نماید، آینده 
این پروژه با تردید هایی مواجه شده است.
پاتریک پویان در نشستی در موسسه 
چتهم هاوس در لندن گفت، توتال فعلا 
به برنامه های خود برای توسعه فاز نخست 
فاز جنوبی که هزینه آن یک میلیارد دلار 
برآورد شده و انتشار مناقصه هایی برای 
کارهای خدماتی این پروژه ادامه می دهد.
تاکید روی واژه »فعلا« به خوبی نشان 
دهنده آن است که چشم توتال به دهان 
آمریکا دوخته شده است و هرگاه فرمان 
قطعی صادر شود تمام اظهارات فریبنده 
مدیرعامل این شرکت در مورد وفاداری 
به باد هوا بدل خواهد شــد. هم او که از 
افق همکاری های 20ساله و حتی بیشتر 
از آن سخن گفته بود. همان اظهاراتی که 
متاسفانه بسیاری را در ایران ذوق زده کرد 
چنانکه در حیطه روزنامه های زنجیره ای 
و ســایت های همسو با آنها به تیترهای 

آنچنانی بدل شد.
ذوق زدگی بزک کنندگان برجام

»توتــال به ایــران آمــد؛ بفرمائید 
گلابی برجــام!«، »جام تــازه برجام«، 
»طلسم سرمایه گذاری نفتی شکست«، 
»رنســانس صنعت نفت ایران«، »خونی 
تــازه در رگ های صنعت نفت«، »ســد 
نفتی شکست« و... نمونه هایی از تیترهای 
رسانه هایی است که تا پیش از آن )به قول 
مدیرمسئول روزنامه شرق( وظیفه بزک 

کردن برجام را به عهده داشتند.
در ایــن میان البتــه تیترهایی نیز 
دیده می شــد که در توصیف آن عبارتی 
مناسب تر از »مایه شرمساری« نمی توان 
یافت. تیترهایی که از اعتماد 20ســاله 
توتال به اقتصاد ایران سخن می گفتند. 
یعنــی تا این حد جایــگاه دو طرف در 
نظر این عده تغییر کرده اســت، چرا که 
این ایران اســت که باید به توتال اعتماد 
کند، چرا که همین شرکت نفتی پیش از 
ایــن هم به ناگاه طرح هایی را نیمه کاره 
گذاشــته و از ایران خارج شده بود. نکته 
تاسف آور آن است که چرا برخی مسئولین 
از گذشته درس عبرت نمی گیرند و آن را 
چراغی برای تشخیص راه درست در آینده 

قرار نمی دهند؟! 
کم توجهی

 به پیمانکاران ایرانی
در همان ایام یک کارشــناس حوزه 
انرژی ضمن حضور در برنامه »جهان آرا« 

در شبکه افق مطالب مهمی را بیان کرد 
که برخی از آنها پس از گذشت چند ماه 
ملموس تر و عینی تر شده است، که از آن 
جمله می توان به تبعیت شرکت توتال از 

سیاست های آمریکا اشاره کرد.
»اصغر ابراهیمی اصل« در آن برنامه 
گفتــه بود: » فاز یک پــارس جنوبی را 
شــرکت پتروپارس آغاز کرد و فاز 2 و 3 
را شرکت توتال. فازهای 4 و 5 را شرکت 
انی ایتالیا و فازهای 7 و 8 یا 12، 13، 14، 
15 و 16، 17، 18، 19، 20 و 21، 22، 
23 و 24 تماماً توسط شرکت های ایرانی 

توسعه پیدا کرده بود.« 
این موضوع نشــان دهنده آن است 
که باز هم دولت می توانست به پیمانکاران 
ایرانــی اعتماد کند تا در چاه بدعهدی و 
فریبکاری شرکت های اروپایی و آمریکایی 
گرفتار نشود. این کارشناس انرژی با اشاره 
به اینکه تمام این فازها کار مهندســی 
پایه اش توسط شــرکت های بین المللی 
انجام شــد و طراحی توسط شرکت های 
ایرانی، گفــت: »بین 25 تا 65 درصد از 
تجهیزات مورد نیــاز در این فازها نیز از 

شرکت های داخلی ایرانی تأمین شد.«
ماموریت توتال

این کارشناس حوزه انرژی در همان 
برنامه با اشــاره به اینکه برای فاز 12 نیز 
یک بار در ســال 79 قراردادی با شرکت 
توتال امضا شد، گفت: »در سال 87 این 
شــرکت و دیگر شرکت های خارجی که 
بــه ایران آمده بودند، کار را رها کردند و 
 IPC من معتقدم چرا باید با قراردادهای
به دنبال توسعه صنعت نفت رفت و چرا 
با قراردادهای بیع متقابل که قراردادهای 
بدی نبود و می شد آن را اصلاح کرد، به 

دنبال برگزاری مناقصه نرفتیم؟«
ابراهیمی اصل با اشــاره به برگزاری 
جلسه ای که با نخست وزیر اسبق ایتالیا 
داشــت، گفت: »وقتی که پــس از 27 
روز تفاهم نامه هــای مطالعاتی فاز 11 با 
شرکت توتال منعقد شد، با نخست وزیر 
اسبق ایتالیا جلسه داشتم و پرسیدم شما 
چرا برای توسعه فاز 11 پیشقدم نشدید، 
گفت: شرکت توتال از آمریکا مجوز گرفت 
و آنها پیــش رئیس جمهور آمریکا رفته 
بودند و رئیس جمهور آمریکا به شرکت 
توتال گفته بود که شما مأموریت خود را 
در گذشته به خوبی انجام داده اید و مجوز 

ورود مجدد به ایران را دارید.«

استعفای سعد حریری از نخست وزیری لبنان که به گونه ای 
حقارت آمیز و بعد از ملاقات با ملک سلمان، پادشاه آل سعود 
در ریاض صورت پذیرفت یادآور ماجرای مشابه دیگری است 
که در صدر اسلام اتفاق افتاده و در کلام خدای سبحان آمده 
است. نگارنده 14 سال قبل - 9 آذرماه 82 - ماجرای یاد شده 
را در یکی از یادداشت های کیهان، با عنوان »آن دوازده مرد 
خبیث« آورده بود که  اشــاره به آن اگرچه حدیث مکرر است 
ولی ملال آور نیســت که وصف حال است. در بخشی از آن 

یادداشت آمده بود:
»بزرگان یهود آنها را با دقت از میان یهودیان انتخاب کرده 
و بــراي انجام یک مأموریت ویژه آموزش داده بودند. قرار بود 
این دوازده نفر به هنگام صبح نزد رسول خدا)ص( بروند و ادعا 
کنند که به او ایمان آورده و اســلام را پذیرفته اند و در پایان 
همان روز، کفر ورزیده و خروج خود از اســلام را فریاد بزنند. 
بزرگان بني اسرائیل امیدوار بودند در پي این ترفند مشروعیت 
نظام اســلامي و حقانیت رســول خدا)ص( زیر سؤال برود و 
مســلمانان- یا حداقل برخي از آنان- دست از اسلام بردارند 
و سلطه سرمایه داران یهود که با قدرت گرفتن اسلام به خطر 
افتاده بود از آسیب در امان بماند. خداي سبحان درباره »ورود« 
نمایشي این عده و امثال آنها به جرگه اسلام که از ابتدا براي 
»خروج« از اسلام طراحي شده بود، مي فرماید؛ »و طایفه اي از 
اهل کتاب - به یاران خود- گفتند، در آغاز روز به آنچه بر مؤمنان 
نازل شده است ایمان آورید و چون روز به آخر رسید، کفر بورزید 
و از اسلام خارج شوید، شاید- با این ترفند- مسلمانان نیز از 

اسلام دست بردارند« سوره مبارکه آل عمران- آیه72. 
در عرف سیاسی استعفای سعد حریری در ریاض یک اقدام 
حقیرانه است و او چنانچه قصد استعفا داشت می توانست بعد 
از بازگشت به لبنان استعفای خود را اعلام کند چرا که اعلام 
اســتعفا بعد از ملاقات با ملک سلمان و محمد بن سلمان به 
وضوح حامل این پیام است که استعفای سعد حریری از جانب 
ســعودی ها به وی دیکته شده است. آیا نخست وزیر لبنان از 
تحقیر شخصیت سیاســی خویش در این ماجرا بی خبر بوده 
اســت؟! جایگاه او به عنوان یک رجل سیاسی زمینه ای برای 
پذیرش این احتمال باقی نمی گذارد. این گمانه هم قابل قبول 
نیست که تصمیم به استعفا در سفر ریاض گرفته شده باشد، چرا 
که سعد حریری به یقین از پیامدهای تصمیم خود با خبر بوده 
است و در صورت پیشنهاد آل سعود به استعفا، ابتدایی ترین 
انتظار این بود که برای اتخاذ این تصمیم زمان بخواهد! همه این 
شواهد به وضوح حکایت از آن دارند که استعفای سعد حریری 
از قبل برنامه ریزی شــده بود و سفر او به عربستان تنها برای 
اعلام استعفای خویش بوده است. یعنی دقیقا همان نقشی که 
آن دوازده مرد خبیث در صدر اسلام با طراحی دشمنان اسلام 
)یهودیان آن زمان و اسرائیل این دوران( بر عهده گرفته و صد 

البته ناکام مانده بودند. 
سعد حریری بعد از اعلام استعفای خویش از نخست وزیری 
لبنان، اظهارات سخیف و کینه توزانه ای علیه ایران اسلامی بر 
زبان آورد که مراجعه به اظهارات روز قبل نتانیاهو نشان می دهد 

فقط یاوه های او را از زبان عبری به عربی ترجمه کرده است! 
 گفتنی است که صهیونیست ها با بهره گیری زودهنگام از 
این مهره خود، خدمت بزرگی به جبهه مقاومت کرده اند چرا 
که یکی از مهره های نفوذی را به میدان آورده، سوزانده و دود 

کرده و به هوا فرستاده اند... 
و امام بزرگوارمان حضرت سجاد علیه السلام خداوند سبحان 

را به خاطر حماقت دشمنان اسلام شکر می کردند.
حسین شریعتمداری

از عبری به عربی!

نیز مایل به انجام آن است. همکاری موفق ایران و روسیه در سوریه نشان داد که 
حضور این دو کشور در کنار یکدیگر به تقویت موقعیت منطقه ای آنان می انجامد.
این پیروزی نقش روسیه را در منطقه به کلی دگرگون کرد و موقعیت آن را 
استحکامی کم سابقه بخشید. در مقابل، اتحاد با روسیه، ایران را در برابر تهدیدهای 

آمریکا و غرب تا حدی بیمه می کند.
اصرارعجیبزیباکلامبهمالهکشی
نقشانگلیسدراشغالگریاسرائیل

ماله کشی صادق زیباکلام به اشغالگری صهیونیست ها با وجود اسناد روشن 
تاریخی، صدای اعتراض روزنامه اصلاح طلب را هم درآورد.

روزنامه اعتماد با اشاره به صدمین سالگرد صدور اعلامیه بالفور نوشت: هزاران 
فلسطینی در همین پنجشنبه در شهر رام الله به مناسبت یکصدمین سالگرد صدور 
اعلامیه بالفور تظاهرات کردند. همزمان نخســت وزیر انگلیس در جلسه پارلمان 
این کشور و در آستانه صدمین سال انتشار اعلامیه بالفور گفت »افتخار می کند 

کشورش نقشی در تشکیل رژیم صهیونیستی داشته است.«
با خواندن این خبر به یاد مواضع دکتر صادق زیباکلام درباره نقش نداشتن 
انگلیس در تولد اسرائیل افتادم. او در کتاب »تولد اسرائیل« سعی دارد نقش انگلیس 
را در ایجاد اســرائیل بسیار کمرنگ کند و در فصل آخر آن کتاب می نویسد: »از 
میان مجموعه عواملی که در فاصله 1897 تا 1948 تاثیرات مســتقیم و موثری 
روی به وجود آمدن یک کشــور مســتقل یهودی در فلسطین گذارد از دو عامل 
باید نام برد:  نفوذ یهودی ها در آمریکا و به روی کار آمدن نازی ها در آلمان. البته 
در ایران بســیاری به عکس، این نظر را داشته و معتقدند که مهم ترین عامل در 
به وجود آمدن کشور یهود، سیاست انگلستان بود؛ از سال 1917 به بعد یعنی از 
مقطعی که در جریان جنگ جهانی اول آن کشور توانست با شکست امپراتوری 
عثمانی،  حاکمیت فلســطین را به دست گیرد. به زعم آنان از این مقطع بود که 
عملا تشکیل کشور اسرائیل رقم خورد. واضح است که این نظریه خیلی درست 
نیســت.« در حالی که هم اسرائیلی ها و هم فلسطینی ها و هم انگلیسی ها و هم 
آمریکایی ها خوب می دانند که مهم ترین عامل تشکیل دولت اسرائیل در سرزمین 
فلسطین، انگلیس است ولی نمی دانم چرا آقای زیباکلام اصرار دارد نقش انگلیس 

را در ایجاد اسرائیل، فرعی جلوه دهد و حتی نادیده بگیرد؟
فلسطین در آن زمان تحت الحمایه انگلیس قرار داشت. اعلامیه بالفور که از 
آن به عنوان ســرآغاز تاسیس دولت صهیونیستی اسرائیل در سرزمین فلسطین 
یاد می شــود، در 2 نوامبر 1917 خطاب به والتر روچیلد، نماینده یهودی عضو 
مجلس عوام انگلستان نوشته شد و طی آن بالفور، وزیر امور خارجه انگلیس نظر 
مساعد دولتش برای تشکیل دولتی یهودی در سرزمین فلسطین را اعلام کرد. از 
آن پس آنقدر ارتش انگلیس در فلسطین ماند تا مهاجرت یهودیان به فلسطین و 
توان مهاجران برای در اختیار گرفتن این سرزمین افزایش یابد. اسرائیلی ها ممنون 

انگلیسی ها هستند و کاری به تحلیل زیباکلام ندارند.
اعتراضسایتاصلاحطلب

بهسپنتابازیافراطیونمدعیاصلاحات
پرداختن افراطیون مدعی اصلاحات و اعتدال به سوژه های حاشیه ای و پرت 
کردن حواس مردم از مسائل مهم کشور، صدای سایت اصلاح طلب را هم درآورد.

سایت خرداد نیوز در این زمینه در یادداشتی باعنوان »حاشیه های سیاسی 
برای فرار از مســائل اقتصادی؛ چالش های اقتصادی فراتــر از منازعات دیرپای 
اقتصادی« نوشت: گاهی نیز برخی اتفاقات نشانه های ناخوشایندی از فرافکنی در 
راســتای تشویش اذهان عمومی و انحراف از اتفاقات اصلی و به بیراه بردن افکار 
عمومی دارد که شاید تقویت کننده و تأییدکننده صحت گاه و بیگاه نظریه توهم 

توطئه باشد!
در همین رابطه مرور چند اتفاق این چند روز اخیر سپهر سیاسی شاید جالب 
توجه باشــد، جایی که اتفاقات رخ داده نه موضوعیت و نه بار ارزشــی نه اولویت 
زمانی نه هیچ شاخصه قابل توجهی دارند اما به یکباره به صدر مسائل روز سیاسی 

برکشیده شده و همه اذهان را به سمت و سوی خود جلب می کنند.
موضوع ســپنتا از همین دست مسائل اســت، فارغ از اینکه دفاع از حقوق 
شهروندی از مرتبه و جایگاه بسیار بالایی برخوردار است، اینکه چنین موضوعی 
به یکباره به صدر مسائل روز سیاسی کشور کشیده می شود، جای تعجب بسیار 
دارد، در واقع فارغ از گزینه های فرامتنی حذف یا عدم حذف یک عضو منتخب 
شــورای شــهر یزد، هیچ اهمیت و نقش آفرینی بسزایی در فضای کلان سیاسی 

کشور نداشته و ندارد اما به یکباره به اولویت اصلی تبدیل می شود.
موضوع اصلی این روزها آنست که با کاهش قیمت نفت، عدم سرمایه گذاری 
خارجی در حد انتظار در دوران پسابرجام، چگونه اقتصاد ایران می بایست از زیر 
بار سنگینی دولت فربه نفتی که دیگر خبری از درآمدهای افسانه ای آن نیز نیست، 
رهایی یافته و از رکود اقتصادی با اســتفاده از بهره وری و سیاست های اقتصادی 

معطوف به داخل یا همان اقتصاد مقاومتی تبیینی خارج شود.
فارغ از این جنجال های گاه و بیگاه در فضای سیاسی، اهالی فن و کارشناسان 
خبره می دانند که دوران تازه ای پیش روی اقتصاد ایران گشوده شده، دورانی که 
نه فقط ایران که تمامی صادرکنندگان عمده نفت از جمله عربستان با آن روبه رو 
هســتند، دورانی که درآمدهای بی حساب و کتاب و بریز و بپاش های مترتب با 
آن خبری نخواهد بود، دورانی که با توجه به فشارهای بین المللی که پیش روی 
ماســت برای ایران گذر از آن با توجه به فقدان سرمایه گذاری خارجی سخت تر 
اســت، دورانی که باید تصمیمات شجاعانه و البته شاید هزینه ساز برای کوچک 

کردن دولت و کاستن از هزینه های زاید و مضاعف می بایست گرفت و...
البته اینها مســائل مهم و اصلی هســتند که خواسته یا ناخواسته آنان را در 
هیاهوهای مسائل پیش پا افتاده سیاسی گم می کنیم، نکاتی که البته شاید در چند 
دهه گذشته موضوعیت پرداختن به آنها نیز وجود داشته اما این روزها بی گمان 

چالش های اقتصادی پیش رو مهم ترین دغدغه و مسئله روز در کشور ماست.


